Дело № 5-46/36/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

6 февраля 2019 г.

                                                 г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП в отношении Кашка Арсена Джелаловича, *** г. рождения, уроженца ***., проживающего и зарегистрированного по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

29 января 2019 г. ИДПС группы ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Биляловым Э.Р. составлен протокол об административном правонарушении 40 АВ № 219244 в отношении Кашка А.Д., согласно которому последний 20 декабря 2018 г. в 18.55 час. на 562 км. а/д Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, управляя автомобилем Лада Приора г/н ***, допустил срыв топливного пистолета на автозаправочной станции № 74 ООО «КЕДР», расположенной по адресу: ***, причинив ущерб в размере 5000 руб., после чего в нарушение п. 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
КашкаА.Д. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что после заправки автомобиля по невнимательности сорвал заправочный пистолет, после чего пытался починить его, а когда не смог – уехал.

Мировой судья, заслушав Кашка А.Д., его представителя, представителя потерпевшего Левченко И.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно пункту 2.5 ПДД, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 ПДД, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно ч.2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объектом правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения.
Действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного данного правонарушения. Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия. Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.
Судом установлено, что 20 декабря 2018 г. в 18.55 час. Кашка А.Д. на 562 км. а/д Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, управляя автомобилем Лада Приора государственный регистрационный знак ***, допустил срыв топливного пистолета на автозаправочной станции № 74 ООО «КЕДР», расположенной по адресу: ***, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся, что подтверждается: схемой места ДТП (л.д.6); протоколом об административном правонарушении 40 АВ № 219244 от 29.01.2019 г. (л.д.15); письменными объяснениями *** (л.д.4, 16), письменными объяснениями ***. (л.д.5), справкой об ущербе (л.д.9), рапортом ИДПС от 29.01.2019 (л.д.18), видеозаписью на компакт-диске (л.д.19), а также показаниями представителя потерпевшего ООО «Кедр» - Левченко И.С., данным в судебном заседании, согласно которым он является заведующим заправки Атан № 74 и 20 декабря 2018 г. ему сообщили, что водитель автомобиля Лада Приора г/н ***, кем оказался Кашка А.Д., допустил срыв топливного пистолета на автозаправочной станции, в результате чего причинён материальный ущерб в размере 5 000 рублей.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу. Доказательств, опровергающих надлежащее составление имеющихся в деле протоколов, Кашка А.Д. не представлено, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия Кашка А.Д. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт ДТП, имевшего место 20 декабря 2018 г. в 18.55 час. на автозаправочной станции № 74 ООО «КЕДР», расположенной по адресу: ***, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.
Согласно п. 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб, что согласуется с положениями ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".

Произошедшее при описанных выше обстоятельствах событие отвечает признакам ДТП.

Участие Кашка А.Д. в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Кашка А.Д. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
В суде Кашка А.Д. подтвердил, что в указанные время и месте именно он управлял приведенным выше автомобилем, где, не убедившись в отсутствии топливно-раздаточного пистолета в бензобаке, начал движение и допустил отрыв заправочного пистолета от топливно-раздаточной колонки, после чего пытался починить его, но затем уехал.

По мнению суда материалы дела свидетельствуют о том, что Кашка А.Д. был осведомлен о произошедшем событии, однако умышленно, с целью избежания последствий, связанных с ним, оставил место ДТП, соответствующего страхового извещения, вопреки требованиям п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, не составил, каких-либо иных документов, подтверждающих урегулирование вопроса о возмещении ущерба в результате ДТП, не оформил, своими действиями фактически пытался воспрепятствовать установлению и фиксации обстоятельств ДТП.

Материалами дела с достоверностью поврежден факт нанесения повреждения топливно-заправочному комплексу, что, по смыслу ст. 1.2 ПДД РФ, является достаточным для признания произошедшего события дорожно-транспортным происшествием.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ должны толковаться в пользу Кашка А.Д. не усматривается. Принцип презумпции невиновности не нарушен.

Оснований для прекращения производства по делу, в том числе совершение административного правонарушения в состоянии крайней необходимости, судом не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кашка А.Д., судом признаются его раскаяние, наличие на иждивении 4 малолетних детей. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Кашка А.Д. 30.01.2018, 06.09.2018, 27.09.2018 и 18.11.2018 привлекался к ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ, а именно ч. 1 ст. 12.16, ч. 3 ст. 12.23 и ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ.
Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает лишение права управления ТС на срок от одного до полутора лет, либо административный арест до 15 суток.
Поскольку по делу установлены обстоятельства, отягчающие наказание, мировой судья приходит к выводу, что Кашка А.Д. заслуживает более строгого наказания, каковым является административный арест.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Кашка А.Д. не относится.
Учитывая, что административное задержание и доставление в отношении Кашка А.Д. не применялось, исчисление срока административного ареста подлежит с момента прибытия Кашка А.Д. в здание суда, то есть с 9-56 час. 6.02.2019 г.

В силу ч. 1 ст. 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.

Как следует из материалов дела, в протоколе об административном правонарушении указано на наличие имущественного ущерба, а Кашка А.Д. не возражает против размера ущерба, порядка его расчёта и обязанности возместить причиненный ущерб, в связи с чем суд считает необходимым взыскать с него в пользу ООО «Кедр» сумму материального ущерба в размере 5 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, 29.10, 4.7 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Кашка Арсена Джелаловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток
Срок административного ареста исчислять с 9 час. 56. Мин. 6.02.2019 г.

Взыскать с Кашка Арсена Джелаловича в пользу ООО «Кедр» сумму материального ущерба в размере 5 000 рублей.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                   А.П. Тулпаров